FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

Rua João Cabral, 2231 Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150

Telefone: - https://www.uespi.br

RESOLUÇÃO

  RESOLUÇÃO CEPEX 015/2021  Teresina(PI), 23 de junho de 2021.

Aprova o Calendário Acadêmico/Administrativo 2020.2 (aulas remotas) - REFORMULADO.

O Magnífico   Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Estadual do Piauí - CEPEX/UESPI, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Processo n° 00089.009808/2021-62;

Considerando a Resolução CEPEX 007/2021;

Considerando a RESOLUÇÃO CEPEX 009/2021, que   Aprova o Calendário
Acadêmico/Administrativo de aulas remotas para o semestre letivo de 2020.2;

Considerando o Art. 35 e inciso I do Art. 66 do Estatuto da Universidade Estadual do Piauí;

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEX, tomada
em sua 205ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º  – Aprovar o Calendário Acadêmico/Administrativo de Aulas Remotas  para o
semestre letivo de 2020.2 - REFORMULADO, nos termos do Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

EVANDRO ALBERTO DE SOUSA

PRESIDENTE DO CEPEX

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CEPEX 015/2021 DE 23 DE JUNHO DE 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO/ADMINISTRATIVO 2020.2 (AULAS REMOTAS) - REFORMULADO

ABRIL – 2021 (18 DIAS LETIVOS)
03 [PROP]Início das inscrições do Edital de Seleção PIBIC/PIBITI 2021/2022.
06 [DAA] Colação de Grau em separado.
06 a 09 [NEAD] Matrículas PNEAD 2020.3 cursos remanescentes.
12 e 13 [PROP] Matrícula Institucional da 11º turma do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras.
13 [NEAD] Início das aulas PNEAD 2020.3
19 e 20 [PROP] Matrícula Curricular 2021.1 do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras.
20 [DAA] Colação de Grau em separado.
26 [REGIME REGULAR] TÉRMINO DAS AULAS REMOTAS DO SEMESTRE LETIVO 2020.1.
26 [DAP] Entrega do Relatório Final de Monitoria.
26 [PROP] Início das aulas do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras 2021.1.
27 a
04/05

[REGIME REGULAR] Período de Exame Final e entrega dos diários do semestre 2020.1 pelos Professores
às Coordenações de Curso.

27 a
04/05 [REGIME REGULAR] Matrícula Curricular dos ingressantes SiSU 2020.2 no aluno on-line.

27 a
05/05

[REGIME REGULAR] Matrícula Curricular dos alunos veteranos sem pendência, no aluno on- line, para o
semestre 2020.2.

MAIO – 2021 (1 DIA LETIVO)
04 [DAA] Colação de Grau em separado.

05 a 10 [REGIME REGULAR] Matrícula Curricular dos alunos veteranos com pendência, pelas Coordenações de
Curso, para o semestre 2020.2.

03 e 04 [PROP] Seminário de 10 anos do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras - PPG

04 a 10 [DAA] Período para solicitação de reintegração por meio do e-mail do Protocolo
Acadêmico: protocoloacademico@preg.uespi.br.

07 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Reels/IGTV Informativo (Post informativo e interativo no Instagram
@servicopsicologia)

07 [PROP] Prazo final para inscrições Online no Edital de Seleção PIBIC/PIBITI 2021/2022.
14 [REGIME REGULAR] Resultado das solicitações de Reintegração pelas Coordenações de Curso.

17 [PREX/DAEC/SAE] Publicação Edital PREX/DAEC - Auxílio Pecuniário de Alimentação Estudantil no site da
UESPI.

18 [NEAD] Término das aulas PNEAD 2020.3
18 [DAA] Colação de Grau em separado.

17 a 21 [REGIME REGULAR] Matrícula de discentes reintegrados pelas Coordenações de Curso e posterior envio
ao DMIA das matrículas deferidas, via SEI.

21 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Cine Psi das Emoções.
24 a 26 [DAA] Período para ajustes finais de matrículas do semestre letivo 2020.2

28 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Evento Online - (Evento on-line em parceria com a LAGT/UESPI (Liga
de Gestalt-Terapia) .

05/05 a
13/06

FÉRIAS DOCENTES DE 20 DIAS
OPÇÃO 1 – 05 A 24 DE MAIO                                 OPÇÃO 2 – 25 DE MAIO A 13 DE JUNHO

31 [DAP] Lançamento do Edital de Monitoria 2020.2
JUNHO – 2021 (15 DIAS LETIVOS)
01 [DAA] Colação de Grau em separado.
07 a 11 [NEAD]Matrículas para o período 2021.1
14 [NEAD] Início das aulas do semestre letivo 2021.1
14 [REGIME REGULAR] INÍCIO DAS AULAS DO SEMESTRE LETIVO 2020.2.

mailto:protocoloacademico@preg.uespi.br

14 [DAA] Início do prazo para trancamento de curso e dispensa de disciplina, por meio do e-mail do
Protocolo Acadêmico: protocoloacademico@preg.uespi.br .

15 [DAA] Colação de Grau em separado.
14 a 18 [DAP] Período de Inscrição para o Programa de Monitoria 2020.2 (Aluno on-line).
18 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Cine Psi das Emoções.
29 [DAA] Colação de Grau em separado.
JULHO – 2021 (27 DIAS LETIVOS)

01 e 02 [PROP] Matrícula Institucional dos novos discentes do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Química – PPGQ

05 e 06 [PROP] Matrícula Curricular do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Química – PPGQ para o
semestre letivo 2021.2

05 a 09 [NEAD] Período de Matrículas REPERCURSO GERAL.

05 a 09

[DAP] Período para envio ao DAP do Mapa demonstrativo do Estágio Supervisionado Obrigatório (modelo
no site da UESPI/PREG/DAP), pelos Professores deste Componente Curricular de cada Curso, VIA SEI.

09 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Reels/IGTV Informativo (Post informativo e interativo no Instagram
@servicopsicologia).

12 [PROP] Início das aulas do Programa de Pós-Graduação Stricto Senso em Química – PPGQ para o
semestre letivo 2021.2

12 a 16 [DAP] Período para envio dos nomes dos discentes estagiários (constantes no Mapa demonstrativo do
Estágio Supervisionado Obrigatório) para providências do Seguro de Vida.

13 [DAA] Colação de Grau em separado.
13 [NEAD] Início REPERCURSO GERAL

16 [DAA] Término do prazo para trancamento de curso e dispensa de disciplina, por meio do e-mail do
Protocolo Acadêmico: protocoloacademico@preg.uespi.br .

19 a 23 [DAP] Período para envio ao DAP do Plano de Trabalho de Estágio (modelo no site da UES- PI/PREG/DAP),
pelos Professores deste Componente Curricular de cada Curso, VIA SEI.

19 a 23

[DAP] Período para envio ao DAP dos Termos de Compromissos do Estágio Supervisionado Obrigatório
(para assinatura) – Campus Torquato Neto, demais campi assinatura realizada pela Direção do campus.

23 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Cine Psi das Emoções.
27 [DAA] Colação de Grau em separado.
31 [PROP] Resultado Final do Edital PIBIC/PIBIT 2021/2022.
AGOSTO – 2020 (26 DIAS LETIVOS)
03 [PROP] Lançamento do Edital de Chamada Interna Pós-Graduação Lato Sensu 2022.1
03 [PROP] Lançamento do Edital do Programa de Bolsas Produtividade UESPI.

06 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Reels/IGTV Informativo (Post informativo e interativo no Instagram
@servicopsicologia)

09 [PROP] Término do semestre letivo 2021.1 do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras –
PPGL.

10 [DAA] Colação de Grau em separado.
17 a 21 [DAA] Período de Oferta das Disciplinas para 2021.1
17 a 21 [PREG] Envio dos Encargos Docentes 2021.1
18 [NEAD] Término REPERCURSO GERAL.
20 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Cine Psi das Emoções.
*23 a 27 [REGIME REGULAR] Matrícula curricular SISU 2021.1 no aluno ON LINE
24 [DAA] Colação de Grau em separado.
30 [PROP] Início das matrículas dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu 2021.2
30 [PREX] Lançamento Edital do Programa Institucional de Bolsas em Extensão Universitárias (PIBEU).
SETEMBRO – 2021 ( 20 DIAS LETIVOS)

10 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Reels/IGTV Informativo (Post informativo e interativo no Instagram
@servicopsicologia).

13 PROP] Lançamento do Edital de Seleção para ingresso da 12 Turma do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Letras – PPGL

15 [PROP] Término das matrículas dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu 2021.2

mailto:protocoloacademico@preg.uespi.br
mailto:protocoloacademico@preg.uespi.br

21 DAA] Colação de Grau em separado.
*24 [DAP] Entrega do Relatório Final de Monitoria.
*24 [REGIME REGULAR] TÉRMINO DAS AULAS DO SEMESTRE LETIVO 2020.2
24 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Cine Psi das Emoções

*25 a 30 [REGIME REGULAR] Período de exame final e fechamento dos diários pelos Professores do semestre de
2020.2

27 [PROP] Início das aulas do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras – PPGL para o semestre
2021.2

*01/10 a
19/11

FÉRIAS DOCENTES DE 25 DIAS
OPÇÃO 1 – 01 DE OUTUBRO A 25 DE OUTUBRO                OPÇÃO 2 – 26 DE OUTUBRO A 19 DE
NOVEMBRO

OUTUBRO – 2021

*01 A 05 [DAA] Período para solicitação de reintegração por meio do e-mail do Protocolo
Acadêmico: protocoloacademico@preg.uespi.br.

05 [DAA] Colação de Grau em separado.

*07  [REGIME REGULAR] Prazo final para processamento dos diários pelas coordenações de curso do
semestre letivo 2020.2.

*08 a 15 [REGIME REGULAR] Matrícula Curricular dos alunos sem pendência, ALUNO on-line, para o semestre
2021.1

09 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Reels/IGTV Informativo (Post informativo e interativo no Instagram
@servicopsicologia).

*11 [REGIME REGULAR] Resultado das solicitações de Reintegração pelas Coordenações de Curso.

*12 a 19 [REGIME REGULAR] Matrícula de discentes reintegrados pelas Coordenações de Curso e posterior envio
ao DMIA das matrículas deferidas, via SEI, para o semestre 2021.1

18 [NEAD] Término das aulas do semestre letivo 2021.1
19 [DAA] Colação de Grau em separado.

20 a 27 [REGIME REGULAR]Matrícula Curricular dos alunos veteranos com pendência, pelas Coordenações de
Curso, para o semestre 2021.1

22 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Cine Psi das Emoções.
NOVEMBRO – 2021 ( 8 DIAS LETIVOS)

05 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Reels/IGTV Informativo (Post informativo e interativo no Instagram
@servicopsicologia).

08 a 12 [NEAD]Matrículas para o período 2021.2
16 [DAA] Colação de Grau em separado.
16 [NEAD] Início das aulas do semestre letivo 2021.2

17 a 19 PROP] Evento África Brasil 2021 – VII Encontro Internacional de Literaturas, Histórias e Culturas Afro-
Brasileiras e Africanas da UESPI.

19 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Cine Psi das Emoções – Perdas e Luto
*22 [REGIME REGULAR] INÍCIO DAS AULAS DO SEMESTRE LETIVO 2021.1
30 [DAA] Colação de Grau em separado.

30 [PROP] Término do semestre letivo 2021.2 do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Química –
PPGQ.

30/11 a
03/12 [PROP] Evento XXI Simpósio de Produção Científica e XX Seminário de Iniciação Científica da UESPI.

DEZEMBRO – 2021 (20 DIAS LETIVOS)

03 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Reels/IGTV Informativo (Post informativo e interativo no Instagram
@servicopsicologia)

14 [DAA] Colação de Grau em separado.
17 [PREX/DAEC/Serviço de Psicologia] Cine Psi das Emoções.
24/12 a
02/01/2022 RECESSO ACADÊMICO

INFORMAÇÕES:

mailto:protocoloacademico@preg.uespi.br

Regime Regular PREG: 3213-7801 / preg.uespi@gmail.com / preg@uespi.br
Presencial Especial/PARFOR PARFOR: 3213-3703
NEAD/EAD EAD: 3213-5471/ Anexo EAD: 3213-1182
PROP PROP: 3213-7942
PREX PREX: 3213-7098
Mestrado PROP: 3213-7942

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO ALBERTO DE SOUSA - Matr.0268431-4,
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 23/06/2021, às 19:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28
de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1801182 e
o código CRC 455765E2.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00089.009808/2021-62 SEI nº 1801182

mailto:preg.uespi@gmail.com
mailto:preg@uespi.br
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0